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Gyónt Géza rövid életű  szabadkai szí-
nikritikuskodásáról, a zambori színügy-
ről stb.  

Mindössze néhány folt egy nagy fe-
hér mezőben, ennyi készült e1, el ő ttünk  
a mar lika dandárja!  

Ennek a felismerése, a színház iránti  
érdeklődés és szeretet vezetett el ah-
hoz a gondolathoz, hogy színháztörté-
net megírásához gy űjtsek anyagot. Meg-
döbbenve láttam, hagy nemcsak a meg-
írással kell még jócskán várni, de hogy  
némi utánjárással igen érdekes nyomok-
ra lehet bukkanni, igenis vannak egé-
szen messzi évekbe vezet ő  nyomok.  
(Kasza Balirat a latira és német nyelv ű  
színjátszás elemeit kutatva mutatott er-
re példát.) Csak be kell gy űjteni őket. 
Mert ami van, annyiféle van. 

Ennek a gyűjtőmunikánalk az első  
eredménye ez a most megjelent könyv  

is. A gyűjtés folyamán derült ki, sak-
kal több a különeböz ő  jellegű  dokumen-
tum, mintsem hogy egyetlen kötetben  
mind elférne. Ekkor született meg a  
terv egy három könyvből álló daku-
mentum-gyűjtemény ikészíroésér ől. Az el-
sőben az ún. szem бlyes jellegű , termé-
szetű  anyagcet, rendez ők, színészek nap-
lóit, leveleit, emlékiratait gy űjtötten  
össze, a valószín űleg két év múlva meg-
jelenő  másodiik 'kötet a levéltári doku-
menxumakat tartalmazza majd, a 
szási ikérelimёket és engedélyeket, a Jo-
gi- és .működési szabályokat meg el ő -
írásokat, a színház бpítési terveiket, a  
különféle gazdasági okmányokat, az  
egy-ekét évvel azutánra tervezett har-
madik kötetbe viszont az ún. másod-
lagos anyagot, a különféle színházi új-
ságdkat és az egykori sajtóban fellel-
hető  közérdekűbb színházi vonarkozá-
sú íráscekat, elvi cikkeket, kommentá-
rokat és +kritikákat gondoltam össze-
gyűjteni. Igy a sorozat, melyben ezek 
a könyvek megjelennek, címe értelmé-
ben valóban olyan kövek lennénch, 
melyek segítségével hozzá lehetne kz-
dini a jugoszláviai magyar színházi  

kultúra megírásához, Versest ő l Eszékig, 
Kikindától Kulán, Becsén, Topolyán, 
Verbászon át Zambori ~g, Pancsovától, 
Újv.idбktől Zentán, Törökbecsén, a két 
Kanizsán át Szabadkáig átjárva a vi-
déket és múltat. 

Tehát nem színháztörténet ez, csak 
forrásérték ű  anyagok antológiája., a 
színháztörténetben elfogadott elvek sze-
rinti gyűjteménye  .. 

GEROLD László  

EMLÉKEZÉS HUSVÉTH LAJOS-
RA. Husvéth Lajos (1894-1956) zom-
bari születés ű , a Bácska krónikásaként  
Kismert festőművészre emlékezik a Ma-
gyar Szában Ács József. Cikkét azzal  
az eddig ki nem mondott megállapí-
tással kezdi, hogy nemcsak Vajdaság,  
hanem az ország plein air festészetének 
egyik legjelentősebb képvvselő je. Majd 
megkllapftja: „Husvéth Lajos a vajda-
sági ,tájat és embert festette meg. Leg-
gyakrabban — és ezekre emlékezünk 
legszívesebben vissza — napsütésben, 
derült éggel, földművesekkel és egy el-
múlt kor társadalmát jellemző  kellé-
kekkel, a napi élet mozzanatait esz-
ményítetten és pára ~tLan tudással örö-
kítette meg. Közérthet ő  stílusa nagy 
népszerűségneik örvendett még akkor is, 
amikor Vajdaságeban megjelent a mo-
dern művészet és kialakultak az ellen-
tétek a hagyományos és az újabb m ű -
vészi törekvéstik között. Képein több-
nyire a Zambor környéki rónaság je-
lenik meg, s színgazdagsagunik a dalköl-
tészet illúzióját keltetik. Dicséret min-
denért, ami a világban van. Ez volt 
Husvéth művészi hite .. . 

Az impresszionizmus el őfutára, de 
lokális színeit a fény nem bontja fel  
teljesen összetev ő ire (a spektrum színei-
re), hanem a fény nagyobb részében 
v isszatükröződnk, de úgy, hogy a szín-
faltokat alaposan meglazítja, és szabad 
festő i~ségikkel a gondalattság, keresct-
lenség bikönnyen odavetett ecsethúzás« 
nyomába lép ő  örömöt fokozzák. Rajz- 
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tudása, a bácskai motívumok megörö-
kítése, a néprajzkutatók tárgyszereteté-
hez is ,hasonlítható, melyek m űvészi je-
lentősége a dokumentációval társul, és 
ezzel együtt több funkciót is szolgál." 

A cikk végezetül figyelmeztet Hus-
ve'th művészi nagyságára, s körvana-
laz si igyekszik helyét a még megírásra 
váró vajdasági m űvészettörténetben. 

HARTIG TIBOR ZENEMrtJVEI-
RŐL. Egy lépéssel tovább címmel ol-
vastunk értéskelést Hartig Tibor újvi-
déki zeneszerz ő  legújabb művének, a  
mélyheged űre és vonószenekarra írt  
hangversenye ősbemutatójának kapcsán 
a Dnevnikben Dušan Mihaleak zene-
kritikus tollából. Az úpvidéki Kama-
razenekar Matija Pajor vezényelte kon-
certjdn Hartig Tibor eddigi zeneszer-
ző i :munkásságának legnagyobb sikerét 
aratta. A kritikus megállapítja, hogy 
Hartig az utóbbi egykét évben több 
kellemes meglepetéssel szolgált, els ő sor-
ban nagyobb lélegzetű  szerzeményeivel, 
mint amilyen például vonósnégyese, a  
gordonkára és vonószenekarra írt hang-
versenym űve és a Piroska és a farkas  
balettzenéje. Az említett szerzemények 
— alvаssuk — magas m űvészi szintjé-
hez viszonyítva is, a mélyheged űre és  
vonószenekarra irt hangversenym űve  
egy lépést jelent előre, a fiatal m űvész 
munkásságában. A gordannkára írt 
hangversenyét ől eltérően, újabb szerze-
ményében els ősorban a szólista hang-
szere jut kvfejezésre. A mélyheged ű  
Hartig értelmezésében „kis gordonka" 
és 

 

nem „kis hegedű", mint ahogy az 
a zeneirodalomban oly honos megoldás. 
Ezenfelül Hartig közeledése a m űhöz  
is rendkívül sikeres volt, mert arra tö-
rekedett, hogy a végs őikig kiaknázza a 
hangák hangszínbeli sajátossága kínálta 
lehetőségeket. Mihalek kieaneli a szólis-
ta Horváth László teljesítményét is. 

A FORUM Kt ЭNYVKIADо  KЕT-
VES KIADбI TERVE. A Forum 

Könyvkiadó mellett már több mint egy 
éve működő  Alikotók Gyű lése (tagjai 
mindazok az alkotók, akik a kiadóval 
társítják munkájukat). rJjvi,ddken meg-
tartott értekezletén alapszabályzatot 
fogadott el, és jóváhagyta a Kiadó 
1977-78 -ra szóló kiadói kerettervét. 
Az Alkotók Gyűlésének alapszabálya 
többek között kimondja, hogy e szerv 
célja: az általános önigazgatási gya-
korlattal, az alkotók, az íróegyesület 
és más hasonló társadakni szervezetek 
célkitűzéseivel összhangban részt venni 
a Forum Könyvkiadó programjának 
kialakításában és megvalósításabam, to-
vábbá megvitatni a könyvikiadásban  
dolgozók és az írók allkatói helyzetét, 
valamint felmérni a könyv helyét, sze-
repét és helyzetét társadalununkban. 
Feladata továbbá megvitatni azokat a 
kérdéseket, amelyek az álkaták és a 
Kiadó egymás közti viszonyát érintik  

és önigazgatási megegyezéseket kötni  

célkitűzéseinekmegvalósítása érdeiké-
ben. Az Alkotóik Gyűlése azt is szor-
galmazz.a, hogy 'küldöttei részt vesznek 
a Forum Könyvkiadó önigazgatási 
szervezeteinek munkájában, s Ott az 
Alkotók Gyűléseineik céljai megvalósí-
tásán munkállkadjanalk.  

Tekintettel arra, hogy a Kiadó fenn-
állása óta még soha ennyi kiadásra ér-
demes kézirat nem futott be, mint a 
közelmúltban, ezúttal — kivételesen —
kétéves kerettervet fogadtak e1 az al-
katék. A GywLés kifejezte reményét, 
hogy .a kéziratbőségből kifolyólag ezem-
túl a könyvkiadási program még vál-
tozatasabb, a kéziratok megmu нnkálása 
pedig még alaposabb lesz. 

A kiadásra varó könyveket a terv-
készítők öt főbb csoportba soralt бk: 
A marxista irodalom, a jugoszláviai  
magyar irodalom, a jugoszláv népek és  
nemzetiségek irodalma — magyar nyel-
ven, a gyermekirodalom és a képz ő-
rnűvészeti kiadványok közé. Az elkö-
.'etkező  két évben a .marxista könyvek  
közül várható A JKSZ programja, Jo- 
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sip Broz Tito: Beszédek és cikkek c.  
sorozat tizenhatodik könyvének megje-
lenése, valamint ugya,n сsak Tito A Ju-
goszláv Kommunista Szövetségr ől című  
kétkörte.tes munkájánaik magyar nyel-
ven való megjelenése. A sorozat továb-
bi ikönyvei: Rehák László Marxista  
könyvekr ől — marxizmusról (tanulmá-
nyok), Lukács Gyula A Csendes Don-
tól a Sárgaházig (dakumentuanregény), 
Szituin Basán Magda Mire a meggy f a  
kivirágzik (dakwmentvmregény, máso-
dik kiadás) és a Vajdaság autonómiája  
című  tarnulmánygyűjtemény.  

A jugoszláviai magyar irodalom 
gyűjtőcím alatt összesen 68 m ű  szere-
pel. Regényt jelentet meg a Kiadó Maj-
téлyi Mihálytól, Burány Nándortól és 
Dési Ábeltő l. Verseškötetet a következ ő  
szerzбktől várhatunk: Fehér Ferenct ő l  
és Zákány Antaltól (v.álogatott verse-
ket), Jung Károlytól, Brasnyó István-
tól, Dóró Sándortól, Gulyás Józseft ő l,  
Tari Istvánul, Börndör Páltól és Ladik  
Karoatiintól , valamint posztumusz köte-
tet Gál Lászlótól. Az elsőkötetesek  
iugynevezett Genиna-sorazatábian négy  
fiatal költő  szerepel, Szvveri János, Ko-
vács Nándcxr, Szügyi Zoltán és Bálirat  
Béla. Elbeszélésdkkеl, navellákkral je-
1erntkezik Holti Mária, Herceg János,  
Urbán János és Gab'by Fehér Gyula,  
tanulrnányakkal és kritikákikal pedig  
Dávid András, Bosnyák István, Szir-
mai Károly, Dér Zoltán, Biri Imre,  
Hornyik Mirklós, Kik Zsigmond és Bá-
nyai János. Dudás Károly és Herceg  
János riportkönyvet tesz közzé, Petko-
vics Kálmán szociográfiai tanulmányt,  
Lőrinc Péter pedig emlékevéseit. Bos-
nyák István Sinkб -,manAgráfiájának és  
Varga Géza parádiáinaik megjelenése is 
várható. Kismonográfiák c. sorozatban  
Juhász Géza Majtényi Mihályról, Bá-
nyai János Gál Lászlóról, Vajda Gábor  
Kázmér Ernđről, Bori Imre Krúdy  
Gyulá,rбl és, külön kötetben, Fehér Fe-
rencről, Szeli István pedig Herceg Já-
nosról értekezik. Az mdén jelenik meg  

az Amatőr színjátszók kkiiškönyvtára cí-
mű  új sorozat els ő  két .kötete is: Gob'by  
Fehér Gyula Vallatás és Bogdánfi Sán-
dor Bűnösök című , dгámáiwal. A Ha-
gyamanyaink sorozat két a Kövek Pe-
dig három új könyvvel gyarapszik, az  
előbbiben Csáth Géza összegy űjtött  mű  
sei és Sinkó Ervin összegy űjtött versei  
kerülnek kiadásra, míg a Kövekben Ge-
rold László folytatja szíлházi éleaürik 
diikunientunizinak begyűjtését, Szeke-
res László a honfagilalás koráig Vajda-
ságban található ékszereQcet vizsgálja, 
egy szerzői közösség pedig Szállások  
címmel közöl egykötetnyi tanulmányt. 

terv érddkessége, hogy javaslatot 
tesz elhunyt iróiui!k válogatott, .illetve 
összegyűjött műveiлdk kiadására is. A 
terv szerint Thurzó Lajos m űvaut egy, 
В . Szabó Györgyét, Latálk Istvánét és 
Csépe Irnréé гΡ kettő , Gál Lástiló és 
Löresök Erzsébet munkáit három, Szir-
mai Károlyét négy, Majnányi NLihályét 
tíz, Sinikó Ervinét pedig tizenkett ő  kö-
tetben jelentetndk meg folyamatosan 
több éven keresztül. 

A jugoszláv népek és nemzetiségek 
irodalma címszaban 9 könyv megje-
lenése szerepel. Ezek: Jasip Vidmar 
esszéi és tanulmányai, Dulan Matié vá-
logatott versei, Beno Zupan č ič  Máglya  
cím ű  regénye, Đanillo Kil elibeszélései, 
Jovan Papovié publicisztikai írásai t'  va-
1 amint három antológia, Fehér Ferenc 
fordításantalógiaja, mai jugoszláviai  
albán próza-antológia és jugoszláv  köl 
tészeti antológia. Megjelenik araég Ví-
fazoslav Kranjec ve:rškötete is.  

A kiadásra váró gyermeíkiradalmi  
művek jegyzékén meglepően sok re-
gény szerepel, összesen nyolc. Ezek:  
Pintér Lajos Bolondkocsi, Gion Nán-
dor A káró katonák még nem tértek  

vissza, Németh István Zöld ág, Bras-
nyó István Gyöngybagoly, Jung  Ká 
ralt' Tyúklétra, Tolnai Ottó Velence,  
Burkus Valéria Toni titka (kisregény)  
és Siitnan István A tarjáni réten Című  
alkotása. Gyermeíkverseket Sz űcs Imre  
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közöl, wtinaplót pedig Molnár Mária.  
Várhatóa jugoszláviai magyar (költ ők  
gyermdkvers-antológiájának ,megjelenése  

is. Fordításban többek között Skender  
Kulenavié elbeszélései, Mirko Petrovié  
és Hrvoje Hitac regénye, valamint  
Momč ilo Stefanavié euivléakezési és Szé-
kely Tibor útinaplója hagyja majd el  
a myо ~mdat. Vegezetül a Kepzamuve-
szeti Kiadványék közül Juhász Árpád,  
Pechón József, Faríkas Béla, Hangya  

András, Wanyek Tivadar és Husvétih  
Lajos monográfiáját kell várnunk. 

KÉT VAJDASÁGI MAGYAR MI 
BEMUTATÁSA SZABADKÁN. Tekin-
tet nélkül az .előadósak művészi sike-
rére — lévén, hagy e sordk az esemény 
előtt íródnak —, jelent ős, mondhat-
nánk így is, ,színháztörténeti esemény-
nek (kel ellkönyveLni, hogy a Szabad-
kai Népszínház mindössze néhány nap 
leforgása alatt két jugaszláv'iai magyar  
szerző  művét tűzte imйѕІгга . Árdk Fe-
renc talmácsalásaban, Én lenni cí~m-
mel, előadták Domonkos István Kor-
mányeltörésben paemáját színpadszer ő -
sített változatát, majd Kapeczlky Lász-
ló Don Juan utolsó kalandja című , a 
kanizsai műkedvelő társulat e'lőadásá-
bam néhány évvel ezel ő tit már látott 
darabját vitték színre. 

E két eseménynek valбjában az ad 
külön jelentőséget is, hogy az új szín-
igazgató, Biacsi Antal repertoár'kancep-
ciójának tükre. Biacsi elképzelése sze-
rint ugyanis a Szabadkai Népszínház 
műsorát, amеnnyire csak lehet, itteni  
szerzőkre kell építeni. A színház még 
az idén színre viszi nemrég zárult pá-
lyázatunk egyik díjnyertes drámáját, 
Barácius Zoltán Fagypont alatt című  
művét, ás — dr. Boni Imre váloga+tá-
sában — egy egész estet betölt ő  műsor 
keretében ad áttekintést a jugoszláviai 
magyar drámairodalom két háború kö-
zött született alkotásaból. Mára kö-
vetkező  színházi évadna is vaj válasz-
tás: Deák Ferenc Én, Halász Máté c.  
drámájának színre virtelét tervezik. E  

гövid krónikai jegyzet a dicséretes tö-
tekvést kívánja köszönteni. 

A MAGYAR—DÉLSZLÁV IRO-
DALMI KAPCSOLATOKRбL. A 
Hungarológiai Intézet Tudományos  
Közleményei több mint egyéves késés-
sel megjelent 25-ik száma egy 1974 de-
cemberében megtartott tudományos 
ülésszak anyagát közli. Az értekezlet 
témája a magyar és a délszláv, illetve 
a közép-kelet-eur бpai romantika iro-
dalma vdlt. A Hungarológiai Intézet 
és a Magyar Tudományos Akadémia 
Irodalotntudomáinyi Intézete közös 
munkaterve alapján megtartott kampa-
ratisztilkai értekezlet anyagát iközl ő  
HITK-bon Milarad Zivanбсivié arról a  
kevéssé ismert tényről értekezik, hagy  
Ivan Mažuranié az irodalomban el ő -
ször magyar íróként jelentkezett, els ő  
verseit ,Fiuméban (Rvje(kán) magyarul  
írta és nyomtatta. Sziklat' László a  
keletaközép-európai romantika f őbb jel-
lemvanásait Ismerteti, Jože Pogauбnik  
újvidéki egyetemi tanár pedig a ro-
mantika kéx kiemelkedő  alakjánaik,  
France Preleren és Petőfi Sándor Slovo  
od mladosti, illetve az Itt benn va-
gyok a férfikor nyarában cimű  verse  
tipalбgirai elemzését végzi eL A ma-
gyar—délszláv ramantvkakutaгrás né-
hány megközelítési módjáról értekezik  
Biri Imre, a rokokó elemeit mutatja 
ki Vörösmarty, illetve RadiGevié ver-
seiben Magdalena Veselinovié-Šulc,  
Zmaj politikai ikölté .szetének magyar  
Vanankozásait kutatja Póth István.  

Ugyantasak Zmajjal foglalkozik Vasi  
Milinčev.ié Is, aki Petőfi János vitézé-
nek fordításos ikézira'tát mutatja be. A 
szerb népköltészet és a magyar iroda-
lom kdlcsönhatását vizsgáljia Fried Ist-
ván, Babits és Jugoszlávia címmel ér-
tekezik Gál István. Dávid András 1VLa-
dách Tnagédi,ájánalk délszláv szerepl ő it  
és színtereit vizsgálja. A témához tar-
tozó rövidebb tanulmányit közöl még  
a számban Lazar Ćur č ié, Вéládi Mik- 
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lós, Ramagátis Béla, Vajda Gábor és  
Pasty.ik László.  

DOKUMENTUMOK A TELEVÍZI-
OBAN. A címben jelzett témával fog-
lalkozott a jugoszláviai tévéstúdiók  
rendez& i ne~k januárban Újvidéken meg-
tartott, egyébként első  огsz бgсѕ  jellegű  
tanácskozása. Az értekezlet résztvev ői  
nem ikevésbé lényeges és fontos kérdé-
sekre igyeíkeztek választ adni, mint az,  
hogy  mi šs tekinthető  dokumentumnak  
a te.levíziában, Іa televíziókameха  me 
lyen mértékben a valósá g  tükrözője, s  
ebb&1 ikifolyála g  hegyes-e napi esemé-
n yekről inkább a jövőnek szóló bizo-
nyító anyagot készíteni, vagy  pedig  a  
napai ,aktualitás kidomborítása az elis őd-
leges cél. A vitain.dít бban elhangzott  
kérdéseket a beszélgetés i gencsak kibő -
vítette elsősorban a tévéesztétdka és 
-etika kérd.ékörére, mert, mint kide- 

rült, a rendezdk le gnagyabb gondja az, 
hogyan informálni ú gy, hogy  a képi 
információ aninél jobban tiikrözze a va-
lóságat és ezáltal társadalmi szüksé g-
letn ~ek tegyen eleget. A nanác аkozás 
sikerét els&sarban a prablém ák éles 
felvexésébeл, nem pedig  azok megvá-
laszolásában kel l lároni. Azonfelül pedi g  
hi ~ssztik, folyamatot indított el, .s a 
zeljöv&ben mind több tudományos  
sz:aktanáoskazá.s fa gda ~lkaz ik majd a te-
leví.ziózás naprбl napra aktuálisabbá  
váló ikérdéseivdl.  

ALEKSANDAR TI ŠMA ÚJABB  
DfJA. Januári krónikánkbaл  már be-
száunaltunk arról, hogy  Aleksandar  
Ti§ma újvidéki író Upotreba ćoveka Q.  
regényét Nolit-dfjjai tüntetnék ki. E  
számunk nyomdába adásalkar érkezett  
a hír, hogy  ez az аllkatás lett az év  
regénye: megkapta .a NIN-díjat is. 

A FORUM KCSNYVKIADO ÚJ KIADVANYAI 

Ács Károly: Ének füstje, füst éneke 

Neves költőnk és mű fordítónk hárorrmévtizedes munkásságába enged 
bepillantást ez a kötet. Versei és versfordításai sorakoznak fel itt, a 
szerző  szigorú válogatásaban. Eddigi alkotásainak legjavával ismer-
kedhet meg hát az olvasó. 
Borítóval, vászonkötésben. 229 lap. Ára 45 din. 

Gyökér és szárny. Jugoszláviai magyar költők. Válogatta Bori Imre, 
Szeli István és Tomán László. 

A felszabadulás óta eltelt három évtized költ ői termését mutatja be 
ez a kötet. Tizenhét jugoszláviai magyar költ ő  legjobb versei szere-
pelnek benne. Ez a válogatás szervesen kapcsol бdik novellairodal-
munk antológiájához, а  КјјІё nёs ajándékhoz. 
Borítóval, vászonkötésben. 331 lap. Ára 70 din.  


